
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Attività di Sperimentazione Clinica - Liquidazione e pagamento agli aventi diritto

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

BARTOLINI PAOLO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

4.919,29 Compartecipazioni al personale LP - 
Consulenze

3B021304 2023

203,54 Oneri Sociali RS comparto 3B06010309 2023

418,14 IRAP personale dipendente 3Y0101 2023

418,14 IRAP personale dipendente 3Y0101 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Considerato  il  regolamento aziendale per la conduzione degli studi clinici nella AUSL Toscana Centro,
recepito con delibera del Direttore Generale n. 1198 del 10/08/2018;

Richiamate:
- la determina n. 1597 del 17.07.2020 “Autorizzazione alla conduzione dello studio interventistico “profit”
dal  titolo  “Studio  clinico  multicentrico  internazionale  randomizzato  in  doppio  cieco,  controllato  con
placebo, per valutare l’effetto di empagliflozin, una volta al giorno, sugli esiti cardio-renali in pazienti con
insufficienza renale cronica” Prot. EMPA-KIDNEY1245-0137-I.D.16800.-ns Rif  Int 13.20FI – presso la
SOC Nefrologia e Dialisi Firenze 1 del P.O. San Giovanni di Dio Firenze – Responsabile dello studio Dr
Alberto Rosati”
- la  determina n.  626 del  09.03.2021 “Autorizzazione alla  conduzione dello  studio osservazionale  con
farmaco “profit” dal titolo: “Psoriatic Arthrtis Observational Study of  Persistence of  Treatment” Prot.
PRO-SPIRIT Study – ID 16351 – ns rif  Int.10/20 PQ presso la SOC Reumatologia – P.O. Misericordia e
Dolce di Prato, Responsabile dello studio Dr. Fabrizio Cantini”

Verificato l’effettivo incasso a fronte delle fatture emesse per recuperare gli importi a carico delle Società
promotrici delle sperimentazioni di che trattasi;

Preso  atto delle  rendicontazioni  contabili  degli  studi  clinici  realizzati  per  quanto  sopra  richiamato,
effettuate dal Responsabile della sperimentazione di cui al presente atto e dal Direttore SOS Etica e Cura;

Dato atto che tale attività non comporta alcuna spesa per l’Azienda, che trattiene una quota, per costi
generali, dagli introiti delle quote versate a titolo di sperimentazione clinica dalle Società promotrici;

Dato atto, altresì, che l’attività prestata per la sperimentazione dai dipendenti è da espletarsi al di fuori del
normale orario di servizio e la valorizzazione delle ore è attribuita in base alle nuove tariffe orarie unificate
per l’Azienda Usl Toscana Centro, di cui al documento trasmesso anche alle OO.SS. in data 22 marzo
2018;

Visto il  prospetto,  quale  allegato  A)  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale;

Ritenuto dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dei compensi dovuti al personale coinvolto
nell’attività  di  sperimentazione  di  cui  trattasi,  così  come  indicato  nel  prospetto,  quale  allegato  A)  al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Complessiva delle Variabili, nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Paolo Bartolini, in servizio c/o la Struttura SOC Gestione Complessiva delle Variabili;



   

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento dei compensi dovuti al personale coinvolto nelle
attività di sperimentazione di cui trattasi, così come indicato nel prospetto, quale allegato A) al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla decurtazione e/o riaccredito dall’orario ordinario di servizio delle ore dedicate
all’attività  di  sperimentazione  clinica  di  cui  al  presente  atto,  così  come verranno  trasmesse  al
competente settore;

3. di dare atto che l’importo complessivo per quanto al punto 1), comprensivo di Irap e Oneri Sociali,
pari a E. 5.540,97 trova imputazione ai seguenti C.E. del Bilancio aziendale anno 2023:

- C.E. 3B021304 “Compartecipazioni al personale LP – Consulenze” E. 4.919,29
- C.E. 3B06010309 “oneri sociali RS comparto” E. 203,54
- C.E. 3Y0101 “Irap personale dipendente” E. 418,14
4. di precisare che è stato verificato l’effettivo incasso a fronte delle fatture emesse per recuperare gli

importi  a  carico  della  Società  promotrice  della  sperimentazione  di  che  trattasi,  giuste   le
autorizzazioni n. 499/2023  (fattura n. 1830/2023) – n. 505/2023 (fattura n. 1328/2023);

5. di  dare atto che tali attività non comportano alcuna spesa per l’Azienda, che trattiene una quota,
per costi generali, dagli introiti delle quote versate a titolo di sperimentazione clinica dalle Società
promotrici;

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di  pubblicare sull’albo on-line ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

 

IL  DIRETTORE SOC 
GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

                                                                     Dott. Michele Clemente                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

